
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISURA  1 
"DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA" - INVESTIMENTO 
1.4: SERVIZI DIGITALI E CITTADINANZA DIGITALE - PRESA D'ATTO DEI DECRETI DI 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DELLE ISTANZE AMMESSE AL FINANZIAMENTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad oggetto: “Approvazione 
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2022 n. 920, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina commissario straordinario”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione ed alla formazione";

PRESO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dalla Commissione europea il 22 
aprile 2021, si articola in sedici Componenti, raggruppate nelle seguenti sei Missioni:

• Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo

• Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica

• Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile

• Missione 4 - Istruzione e ricerca

• Missione 5 - Inclusione e coesione

• Missione 6 - Salute;

ATTESO che nell’ambito della Missione 1 è prevista la componente M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
nella PA che per il rafforzamento delle infrastrutture digitali della pubblica amministrazione, la facilitazione alla 
migrazione al cloud, un ampliamento dell’offerta di servizi ai cittadini in modalità digitale, la riforma dei processi di 
acquisto di servizi ICT che prevede investimenti complessivi per € 9,75 miliardi e che il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ha individuato nella piattaforma PA Digitale 2026 (https://padigitale2026.gov.it) il punto di 
accesso alle risorse per la Missione 1;

VISTO il decreto n. prot. 126/2022-PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte 
a valere sul PNRR - M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale ” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE” - Amm.ni Pubbliche diverse da Comuni e Scuole 
(settembre 2022);

Decreto del Commissario Straordinario nr. 279 del 17/11/2023



VISTO il decreto n. prot. 128/2022-PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte 
a valere sul PNRR - M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma 
PagoPA” - altri enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e 
AFAM) - settembre 2022;

VISTO il decreto n. prot. 130/2022-PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte 
a valere sul PNRR - M1C1 - investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione AppIO” - altri 
enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (settembre 
2022);

DATO ATTO che: 

• che in data 24/02/2023 è stata presentata la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 
Adozione PAGOPA – Altri Enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, 
Università, Enti di ricerca e AFAM) - Settembre 2022” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” Finanziato Dall’unione Europea – NextGenerationEU;

•

• che in data 14/03/2023 è stata presentata la domanda Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 
1.4.3 APP IO – Altri Enti (Regioni /Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti 
di ricerca e AFAM) Settembre 2022” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 ““Servizi e Cittadinanza Digitale” 
finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU”;

• che in data 15/03/2023 è stata presentata la domanda di partecipazione all’Avviso Domanda di partecipazione 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE 
- Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - Settembre 2022” PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU;

RICHIAMATI:

• il Decreto di Approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “avviso misura 1.4.4 
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni 
Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche (Settembre 2022)” Finestra Temporale n. 2 dal 
14/01/2023 al 17/03/2023 Decreto n. 126 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento per la trasformazione digitale;

• il Decreto di Approvazione elenco Istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione piattaforma pagoPA" - Altri Enti (settembre 2022)” – Finestra Temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 
13/01/2023 (Decreto n. 128 - 1 / 2022 - PNRR – 2023) della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale;

• il Decreto di Approvazione elenco Istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione appIO" - Altri Enti (settembre 2022)”.” – Finestra Temporale n. 1 dal 14/01/2023 al 17/03/2023 
(Decreto n. 130 - 1 / 2022 - PNRR – 2023) della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale;

•

PRESO ATTO che le istanze sono state ammesse nell’ordine e per l’importo di seguito riportato: 

elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “avviso misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche 
(Settembre 2022)” Finestra Temporale n. 2 dal 14/01/2023 al 17/03/2023 Decreto n. 126 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale : ALISEO N. 103 CUP 
E31F22004890006 IMPORTO € 14.000,00;



elenco Istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" - Altri 
Enti (settembre 2022)” – Finestra Temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 13/01/2023 (Decreto n. 128 - 1 / 2022 - PNRR – 
2023) della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale: ALISEO N. 19 CUP 
E31F23000220006 IMPORTO € 30.012,00;

elenco Istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione AppIO" - Altri Enti (settembre 
2022)”.” – Finestra Temporale n. 1 dal 14/01/2023 al 17/03/2023 (Decreto n. 130 - 1 / 2022 - PNRR – 2023) della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale: ALISEO N. 21 CUP 
E31F23000210006 IMPORTO € 30.015,00; 

VISTO il Budget Economico Triennale approvato con Decreto del Direttore Generale n. 438 del 30 dicembre 2022;

DECRETA

per quanto meglio specificato in premessa, 

1. di prendere atto che: 

• ai sensi dell’art.10 dell’Avviso pubblico, la domanda presentata per : “Avviso misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche diverse da 
Comuni e Istituzioni Scolastiche (Settembre 2022)” Finestra Temporale n. 2 dal 14/01/2023 al 17/03/2023 è 
stata ammessa al finanziamento per un importo pari a € 14.000,00 - CUP E31F22004890006 come disposto dal 
Decreto n. 126 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• ai sensi dell’art.10 dell’Avviso pubblico, la domanda presentata per : “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA" - Altri Enti (settembre 2022)” – Finestra Temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 13/01/2023 è 
stata ammessa al finanziamento per un importo pari a € 30.012,00 - CUP E31F23000220006 come disposto dal 
Decreto n. 128 - 1 / 2022 - PNRR – 2023, allegato al presente atto quale parte integrante e e sostanziale;

• ai sensi dell’art.10 dell’Avviso pubblico, la domanda presentata per :“Avviso Misura 1.4.3 "Adozione AppIO" 
- Altri Enti (settembre 2022)”.” – Finestra Temporale n. 1 dal 14/01/2023 al 17/03/2023 è stata ammessa al 
finanziamento per un importo pari € 30.015,00- CUP E31F23000210006, come disposto dal Decreto n. 130 - 1 
/ 2022 - PNRR – 2023 allegato al presente atto quale parte integrante e e sostanziale;

1. di provvedere con successivi atti alla realizzazione delle azioni previste con le modalità e nei termini indicati 
dai Decreti sopra richiamanti;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Commissario Straordinario, Dott. Roberto Dasso;

3. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

4. di dare infine atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Commissario Straordinario ne attesta 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-11-17T14:15:32+0100
	ROBERTO DASSO




